
32004D0635

30.9.2004 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 304/38

DECIZIA CONSILIULUI
din 21 aprilie 2004

privind încheierea unui Acord euro-mediteraneean de constituire a unei asocieri între Comunitățile
Europene ș
i statele membre, pe de o parte, ș
 i Republica Arabă Egipt, pe de altă parte

(2004/635/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de constituire a Comunității Europene, în
special articolul 310, coroborat cu articolul 300 alineatul (2) a
doua frază ș
i alineatul (3) al doilea paragraf (1),

având în vedere propunerea Comisiei (2),

având în vedere avizul conform al Parlamentului European (3),

întrucât:

(1) Trebuie aprobat Acordul euro-mediteraneean de constitu-
ire a unei asocieri între Comunitățile Europene ș
i statele
membre, pe de o parte, ș
i Republica Arabă Egipt, pe de altă
parte, semnat în numele Comunității Europene la
Luxemburg la 25 iunie 2001.

(2) Dispozițiile din acordul menționat anterior, care se
întemeiază pe partea a treia titlul IV din Tratatul de insti-
tuire a Comunității Europene, menționează Regatul Unit ș
i
Irlanda ca părți contractante distincte ș
i nu în calitate de
state membre ale Comunității Europene până când Regatul
Unit sau Irlanda (după caz) notifică Republica Arabă Egipt
că îș
i asumă obligații ca membre ale Comunității Europene,
conform Protocolului referitor la poziția Regatului Unit ș
i
a Irlandei anexat Tratatului privind Uniunea Europeană ș
i
Tratatului de instituire a Comunității Europene. Aceleaș
i
dispoziții se aplică pentru Danemarca, conform
Protocolului referitor la poziția Danemarcei anexat
tratatelor menționate anterior,

DECIDE:

Articolul 1

Acordul euro-mediteraneean de constituire a unei asocieri între
Comunitățile Europene ș
i statele membre, pe de o parte, ș
i

Republica Arabă Egipt, pe de altă parte, denumit în continuare
„Acord de asociere”, inclusiv anexele ș
i protocoalele anexate la
acesta, precum ș
i declarațiile comune, declarațiile Comunității
Europene ș
i schimburile de scrisori anexate actului final se aprobă
în numele Comunității Europene.

Textele menționate în primul paragraf se ataș
ează la prezenta
decizie.

Articolul 2

(1) Poziția ce trebuie adoptată de către Comunitate în cadrul Con-
siliului de asociere ș
i al Comitetului de asociere, când acesta este
autorizat de Consiliul de asociere, se stabileș
te de Consiliu la pro-
punerea Comisiei, cu respectarea dispozițiilor relevante din tra-
tate.

(2) Conform articolului 75 din Acordul de asociere, preș
edintele
Consiliului prezidează Consiliul de asociere. Un reprezentant al
Comisiei prezidează Comitetul de asociere, conform regulamen-
tului intern al acestuia.

(3) Decizia de a publica deciziile Consiliului de asociere ș
i ale
Comitetului de asociere în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene se ia
de la caz la caz de către Consiliu.

Articolul 3

Preș
edintele Consiliului este autorizat să numească persoanele
împuternicite să procedeze, în numele Comunității Europene, la
notificarea prevăzută la articolul 92 din Acordul de asociere.

Adoptată la Luxemburg, 21 aprilie 2004.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

J. WALSH

(1) Comunitatea Europeană a preluat toate drepturile ș
i obligațiile Comu-
nității Europene a Cărbunelui ș
i Oțelului (CECO) după expirarea aces-
teia la 23 iulie 2002 (JO L 194, 23.7.2002, p. 35).

(2) JO C 304 E, 30.10.2001, p. 2.
(3) JO C 153 E, 27.6.2002, p. 264.

178 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 36


